Дело №1-29/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Инсар 20 августа 2019г.

Инсарский районный суд Республики Мордовия 

в составе председательствующего судьи Андронова С.В.

при секретаре Устимкиной Р.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Инсарского района Республики Мордовия Чибиркина Д.О.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Макеева О.А., предоставившего удостоверение №558 и ордер №91 от 16.08.2019г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГг.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, русским языком владеющего, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.160 ч.3, 160 ч.1 УК РФ

установил:

ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, а так же он совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

14.08.2014 ФИО3 (до замужества ФИО1) К.О. зарегистрирована Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №5 по Республике Мордовия и поставлена на налоговый учет в качестве индивидуального предпринимателя Главы крестьянско-фермерского хозяйства за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя №. Основным видом экономической деятельности индивидуального предпринимателя Главы крестьянско-фермерского хозяйства ФИО3 (далее ИП ГКФХ ФИО3) является разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока. Кроме того, дополнительными видами экономической деятельности ИП ГКФХ ФИО3 среди прочих являются торговля оптовая зерном, выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян масличных культур.

05.06.2001 ФИО1 зарегистрирован Администрацией г. Инсара Инсарского района Республики Мордовия в качестве индивидуального предпринимателя Главы крестьянско-фермерского хозяйства за регистрационным номером 7-16, 29.04.2004 он поставлен на учет в Инспекции Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Саранска за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя №. Основным видом экономической деятельности индивидуального предпринимателя Главы крестьянско-фермерского хозяйства ФИО1 (далее ИП ГКФХ ФИО1) является разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока. Кроме того, дополнительными видами экономической деятельности ИП ГКФХ ФИО1 среди прочих являются торговля оптовая зерном, выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян масличных культур.

В соответствии с договором на оказание услуг по ответственному хранению №3-Х/2018 от 30.03.2018. заключенному между заказчиком ИП ГКФХ ФИО3 и исполнителем ИП ГКФХ ФИО1, последний принял на себя обязательства оказывать услуги по ответственному хранению удобрений для растений в складских помещениях, расположенных по адресу: Республика Мордовия, Инсарский район, с. Сиалеевская ФИО5, с. Нижняя Вязера, с. Языкова ФИО5, принадлежащих ему на праве собственности. Заказчик, в свою очередь, обязался использовать переданное помещение только в целях хранения и вносить своевременно вознаграждение за услуги хранения имущества, в порядке и размере, предусмотренном в спецификациях к договору.

Согласно пункту 2.1.1 названного договора от 30.03.2018. Исполнитель обязан принять передаваемое имущество Заказчиком на ответственное хранение, не использовать или иным образом не распоряжаться имуществом, находящимся на хранении без письменного согласия Заказчика, а равно не представлять возможности использования удобрений для растений.

В соответствии с пунктом 2.1.2 договора на оказание услуг по ответственному хранению Исполнитель также обязуется обеспечить ответственное хранение переданного имущества, его количественную и качественную сохранность.

Пунктом 5.3 договора на оказание услуг по ответственному хранению от 30.03.2018 предусмотрена ответственность Исполнителя за утрату, недостачу или повреждение имущества, принятого на хранение.

В соответствии с договором безвозмездного оказания услуг по транспортировке №ТК-34/2018 от 09.07.2018, заключенному между ИП ГКФХ ФИО3 и ИП ГКФХ ФИО1. последний принял на себя обязательства по оказанию транспортных услуг посредством использования принадлежащих ему транспортных средств с экипажем.

В соответствии с трудовым договором №15/02/2017 от 09.02.2017 и приказом о приеме работника на работу №3 от 09.02.2017 ФИО2 принят на должность управляющего отделением ИП ГКФХ ФИО1

Согласно пункту 2.2 трудового договора от 09.02.2017 ФИО2 обязан честно и добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него должностной инструкцией, приказами, распоряжениями, указаниями и другими локальными нормативными актами ИП ГКФХ ФИО1. бережно относиться к имуществу работодателя и других работников, не передавать без согласия работодателя третьим лицам материалы и документы, связанные с деятельностью работодателя.

Пунктом 6.1 трудового договора, заключенного между ИП ГКФХ ФИО1 и ФИО2 предусмотрено, что последний в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих трудовых обязанностей, нарушения правил внутреннего трудового распорядка, трудового законодательства, а также причинения работодателю материального ущерба несет дисциплинарную, материальную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством. Согласно пункту 6.2 трудового договора ФИО2, являясь работником ИП ГКФХ ФИО1. несет материальную ответственность в полном размере причиненного ущерба.

В соответствии с должностной инструкцией управляющего отделением ИП ГКФХ ФИО1, утвержденной 09.02.2017. с которой ФИО2 ознакомлен в день ее утверждения, управляющий отделением относится к категории руководителей, осуществляет руководство работниками отделения. Управляющий отделением осуществляет руководство производственно-хозяйственной деятельностью и работниками отделения, участвует в организации подготовки и повышения квалификации; участвует в разработке заданий по производству сельскохозяйственной продукции и обеспечивает их выполнение: организует учет и составление в установленной отчетности о производственной деятельности отделения. Осуществляет контроль складского учета, контроль над поступлением и своевременным учетом товарно-материальных ценностей различных видов (любые товары, тара, сырье, топливо, запасные части, сельскохозяйственные и иные агрегаты, стройматериалы, инвентарь, химическая продукция для обработки и удобрения сельскохозяйственных культур, корма для сельскохозяйственных животных, скот. зерновая продукция и т.п.), поступающих в хозяйство.

Должностной инструкцией управляющего отделением ИП ГКФХ ФИО1 предусмотрена ответственность управляющего за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей: за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

09.02.2017 между ИП ГКФХ ФИО1. являющимся работодателем, и работником ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В соответствии с данным договором ФИО2 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Таким образом, ФИО2 являлся материально ответственным лицом за вверенные ему денежные средства и иное имущество ИП ГКФХ ФИО1 в том числе за принятое на ответственное хранение последним имущество у других лиц.

В один из дней второй декады июля 2018 г., более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2. осознавая, что является материально ответственным лицом за вверенное ему имущество, решил использовать свое должностное положение в корыстных целях для личного незаконного обогащения путем присвоения товарно-материальных ценностей - минеральных удобрений «Селитра аммиачная. ГОСТ», хранящихся в индивидуальных запечатанных упаковках - полимерных пакетах «Биг Бег» массой 950 кг на территории складского помещения ИП ГКФХ ФИО1 по адресу: Республика Мордовия, Инсарский район, с. Языкова ФИО5, принятых последним на ответственное хранение от ИП ГКФХ ФИО3, с целью получения материальной выгоды от последующей их реализации сторонним лицам.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение указанных товарно-материальных ценностей, 27.07.2018 в дневное рабочее время, точное время следствием не установлено, находясь на территории с. Сиалеевская ФИО5 Инсарского района Республики Мордовия, точное место следствием не установлено, ФИО2 дал указание находящимся в подчинении последнего водителям автомобилей марки «Камаз» ИП ГКФХ ФИО1- Д.С.И. и Г.В.В., а также водителю погрузчика П.Д.В. осуществить погрузку и дальнейшую доставку минеральных удобрений в р.п. Исса Иссинского района Пензенской области. 

При этом, собственником указанных минеральных удобрений ИП ГКФХ ФИО3, равно как и ИП ГКФХ ФИО1 являющимся лицом, принявшим их на ответственное хранение, указания об их перемещении или передаче другим лицам не давались. 

В этот же день, то есть 27.07.2018, в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, Д.С.И., передвигаясь на автомобиле-самосвале марки «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком № и прицепом с государственным регистрационным знаком №, и Г.В.В., передвигаясь на автомобиле-самосвале марки «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком № и прицепом с государственным регистрационным знаком №, не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, следуя указаниям последнего прибыли на территорию складского помещения ИП ГКФХ ФИО1, расположенного по адресу: Республика Мордовия, Инсарский район, с. Языкова ФИО5, где их ожидал водитель погрузчика марки «Manitou MLT-X 735 Т LSU», с государственным регистрационным знаком № П.Д.В., получивший аналогичные указания от ФИО2 и не осведомленный о преступных намерениях последнего.

Следуя указаниям ФИО2 с использованием указанного погрузчика П.Д.В. осуществил погрузку 15 мешков с вышеуказанными минеральными удобрениями весом 950 кг каждый в кузов автомобиля-самосвала и прицеп к нему под управлением Д.С.И. и 18 аналогичных мешков в кузов автомобиля-самосвала и прицепа к нему под управлением Г.В.В., а всего 33 мешка весом 950 кг каждый, общей массой 31 350 кг, общей стоимостью 365 227 руб. 50 коп.

В этот же день, следуя задуманному преступному плану, ФИО2, находясь на территории с. Сиалеевская ФИО5 Инсарского района Республики Мордовия, точное место следствием не установлено, дал указание Г.В.В. и Д.С.И. осуществить доставку минеральных удобрений «Селитра аммиачная. ГОСТ», в р.п. Исса Иссинского района Пензенской области, на территорию складского помещения ИП ГКФХ ФИО4, введя указанных водителей в заблуждение о том, что необходимость доставки минеральных удобрений названному индивидуальному предпринимателю вызвана наличием задолженности между последним и ИП ГКФХ ФИО1, которой фактически не имелось.

27.07.2018, в период с 16 до 19 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, доставленное Д.С.И. и Г.В.В. на вышеуказанных транспортных средствах минеральное удобрение, похищенное ФИО2 с территории складских помещений ИП ГКФХ ФИО1, выгружено на территорию складского помещения ИП ГКФХ ФИО4, расположенного по адресу: Пензенская область. 

<

...>, и в дальнейшем реализовано ФИО2 не установленным следствием лицам.

После чего, в период с 27.07.2018г. по 30.09.2018г., точные дата и время следствием не установлены, находясь в офисном помещении ИП ГКФХ ФИО1 по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, с целью сокрытия факта совершенного хищения минеральных удобрений, ФИО2 дал указание не осведомленным о преступных намерениях последнего сотрудникам бухгалтерии ИП ГКФХ ФИО3 составить фиктивные акты на списание минеральных удобрений от 31.07.2018, от 30.09.2018 и от 30.09.2018, на основании которых минеральные удобрения, в том числе «Селитра аммиачная», списаны для нужд хозяйства.

Таким образом. 27.07.2018 ФИО2 совершил присвоение вверенных последнему минеральных удобрений «Селитра аммиачная ГОСТ», массой 31 350 кг, общей стоимостью 365 227 руб. 50 коп., чем причинил ущерб ИП ГКФХ ФИО3 на указанную сумму, в крупном размере.

Кроме этого, 14.08.2014 ФИО3 (до замужества ФИО1) К.О. зарегистрирована Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №5 по Республике Мордовия и поставлена на налоговый учет в качестве индивидуального предпринимателя Главы крестьянско- фермерского хозяйства за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя №. Основным видом экономической деятельности индивидуального предпринимателя Главы крестьянско- фермерс- кого хозяйства ФИО3 (далее ИП ГКФХ ФИО3) является разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока. Кроме того, дополнительными видами экономической деятельности ИП ГКФХ ФИО3 среди прочих являются торговля оптовая зерном, выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян масличных культур.

05.06.2001 ФИО1 зарегистрирован Администрацией г. Инсара Инсарского района Республики Мордовия в качестве индивидуального предпринимателя Главы крестьянско-фермерского хозяйства за регистрационным номером 7-16. 29.04.2004 он поставлен на учет в Инспекции Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Саранска за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя №. Основным видом экономической деятельности индивидуального предпринимателя Главы крестьянско-фермерского хозяйства ФИО1 (далее ИП ГКФХ ФИО1) является разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока. Кроме того, дополнительными видами экономической деятельности ИП ГКФХ ФИО1 среди прочих являются торговля оптовая зерном, выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян масличных культур.

В соответствии с договором на оказание услуг по ответственному хранению зерновой продукции №4-Х/2018 от 09.01.2018, заключенному между заказчиком ИП ГКФХ ФИО3 и исполнителем ИП ГКФХ ФИО1, последний принял на себя обязательства оказывать услуги по ответственному хранению зерновой продукции в складских помещениях, расположенных по адресу: Республика Мордовия, Инсарский район, с. Сиалеевская ФИО5, с. Нижняя Вязера, с. Языкова ФИО5, принадлежащих ему на праве собственности. Заказчик, в свою очередь, обязался использовать переданное помещение только в целях хранения и вносить своевременно вознаграждение за услуги хранения имущества, в порядке и размере, предусмотренном в спецификациях к договору.

Согласно пункту 2.1.1 названного договора от 09.01.2018. Исполнитель обязан принять передаваемое имущество Заказчиком на ответственное хранение, не использовать или иным образом не распоряжаться имуществом, находящимся на хранении без письменного согласия Заказчика, а равно не представлять возможности использования зерновой продукции третьим лицам.

В соответствии с пунктом 2.1.2 договора на оказание услуг по ответственному хранению Исполнитель также обязуется обеспечить ответственное хранение переданного имущества, его количественную и качественную сохранность.

Пунктом 5.3 договора на оказание услуг по ответственному хранению от 09.01.2018 предусмотрена ответственность Исполнителя за утрату, недостачу или повреждение имущества, принятого на хранение.

В соответствии с договором безвозмездного оказания услуг по транспортировке №ТК-34/2018 от 09.07.2018, заключенному между ИП ГКФХ ФИО3 и ИП ГКФХ ФИО1, последний принял на себя обязательства по оказанию транспортных услуг посредством использования принадлежащих ему транспортных средств с экипажем.

В соответствии с трудовым договором №15/02/2017 от 09.02.2017 и приказом о приеме работника на работу №3 от 09.02.2017 ФИО2 принят на должность управляющего отделением ИП ГКФХ ФИО1

Согласно пункту 2.2 трудового договора от 09.02.2017 ФИО2 обязан честно и добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него должностной инструкцией, приказами, распоряжениями, указаниями и другими локальными нормативными актами ИП ГКФХ ФИО1, бережно относиться к имуществу работодателя и других работников, не передавать без согласия работодателя третьим лицам материалы и документы, связанные с деятельностью работодателя.

Пунктом 6.1 трудового договора, заключенного между ИП ГКФХ ФИО1 и ФИО2, предусмотрено, что последний в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих трудовых обязанностей, нарушения правил внутреннего трудового распорядка, трудового законодательства, а также причинения работодателю материального ущерба несет дисциплинарную, материальную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством. Согласно пункту 6.2 трудового договора ФИО2, являясь работником ИП ГКФХ ФИО1, несет материальную ответственность в полном размере причиненного ущерба.

В соответствии с должностной инструкцией управляющего отделением ИП ГКФХ ФИО1, утвержденной 09.02.2017, с которой ФИО2 ознакомлен в день ее утверждения, управляющий отделением относится к категории руководителей, осуществляет руководство работниками отделения. Управляющий отделением осуществляет руководство производственно-хозяйственной деятельностью и работниками отделения, участвует в организации подготовки и повышения квалификации; участвует в разработке заданий по производству сельскохозяйственной продукции и обеспечивает их выполнение; организует учет и составление в установленной отчетности о производственной деятельности отделения. Осуществляет контроль складского учета, контроль над поступлением и своевременным учетом товарно-материальных ценностей различных видов (любые товары, тара, сырье, топливо, запасные части, сельскохозяйственные и иные агрегаты, стройматериалы, инвентарь, химическая продукция для обработки и удобрения сельскохозяйственных культур, корма для сельскохозяйственных животных, скот, зерновая продукция и т.п.). поступающих в хозяйство.

Должностной инструкцией управляющего отделением ИП ГКФХ ФИО1 предусмотрена ответственность управляющего за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

09.02.2017 между ИП ГКФХ ФИО1, являющимся работодателем, и работником ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В соответствии с данным договором ФИО2 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Таким образом, ФИО2 являлся материально ответственным лицом за вверенные ему денежные средства и иное имущество ИП ГКФХ ФИО1, в том числе за принятое на ответственное хранение последним имущество у других лиц.

В один из дней второй декады августа 2018 г., более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, осознавая, что является материально ответственным лицом за вверенное ему имущество, решил использовать свое должностное положение в корыстных целях для личного незаконного обогащения путем присвоения товарно-материальных ценностей, хранящихся на территории складского помещения ИП ГКФХ ФИО1 и принадлежащих ИП ГКФХ ФИО3, с целью получения материальной выгоды от последующей их реализации сторонним лицам.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение зерновой продукции «пшеница протравленная» сорта «Nador», принадлежащих ИП ГКФХ ФИО3 и принятых на ответственное хранение ИП ГКФХ ФИО1, хранящихся на территории складского помещения, расположенного по адресу: Республика Мордовия. Инсарский район, с. Сиалеевская ФИО5, 28.08.2018 в дневное рабочее время, точное время следствием не установлено, находясь на территории указанного складского помещения, ФИО2 дал указание находящемуся в подчинении последнего водителю погрузчика марки «Manitou MLT-X 731 Т», с государственным регистрационным знаком № Х.А.И. осуществить погрузку и доставку протравленной пшеницы сорта «Nador» за пределы территории указанного складского помещения.

Названная зерновая продукция хранилась на территории складского помещения ИП ГКФХ ФИО1. расположенного по вышеуказанному адресу, в индивидуальных упаковках - полимерных пакетах «Биг Бег». Масса одного мешка с пшеницей протравленной сорта «Nador» составляла 650 килограммов.

При этом, собственником пшеницы протравленной указанного сорта ИП ГКФХ ФИО3, равно как и ИП ГКФХ ФИО1, являющимся лицом, принявшим их на ответственное хранение, указания об их перемещении или передаче другим лицам не давались.

В этот же день, то есть 28.08.2018, в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, Х.А.И., не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, следуя указаниям последнего, передвигаясь на погрузчике указанной марки, прибыл на территорию складского помещения ИП ГКФХ ФИО1, расположенного по адресу: Республика Мордовия, Инсарский район, с. Сиалеевская ФИО5, откуда осуществил погрузку 5 мешков с протравленной пшеницей названною сорта, массой по 650 килограмм каждый, упакованных в полимерные пакеты «Биг Бег», и последующую доставку и выгрузку за пределы обозначенного складского помещения.

После чего, в этот же день, в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение имущества, принадлежащего ИП ГКФХ ФИО3, находясь на территории с. Сиалеевская ФИО5 Инсарского района Республики Мордовия, дал указание находящемуся в подчинении и не осведомленному о преступных намерениях последнего А.Д.В., являющемуся водителем погрузчика, осуществить погрузку ранее вывезенной при вышеуказанных обстоятельствах протравленной пшеницы сорта «Nador» в автомобиль марки «КАМАЗ», с государственным регистрационным знаком №, под управлением К.М.Б.

Общая масса вывезенной по указанию ФИО2 с территории складского помещения ИП ГКФХ ФИО1 Х.А.И. и впоследствии погруженной А.Д.В. протравленной пшеницы сорта «Nador» в названное транспортное средство под управлением К.М.Б. составила 3 250 килограммов, общей стоимостью 83 577 руб. 98 коп.

В этот же день, следуя достижению своей преступной цели, ФИО2, находясь в с. Сиалеевская ФИО5 Инсарского района Республики Мордовия, организовал вывоз протравленной пшеницы сорта «Nador» на вышеуказанном транспортном средстве под управлением К.М.Б. в с. Глушково Кадошкинского района Республики Мордовия, на территорию земельного участка, расположенного около хозяйственных помещений ООО «Глушковское» и в дальнейшем реализовал её неустановленным лицам.

Таким образом, ФИО2 28.08.2018 совершил присвоение вверенной последнему протравленной пшеницы сорта «Nador» массой 3250 килограммов, общей стоимостью 83 577 руб. 98 коп., чем причинил ущерб ИИ ГКФХ ФИО3 на указанную сумму.

При ознакомлении с материалами дела подсудимый ФИО2 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по его делу без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, суду пояснил, что он полностью признает свою вину по предъявленному обвинению. С квалификацией его действий по ч.3 ст. 160, ч.1 ст.160 УК РФ согласен. Осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое им заявлено добровольно после проведения консультации с защитником. Ему также разъяснено и понятно, что при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он лишается права на обжалование приговора в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Суд, заслушав подсудимого ФИО2, защитника Макеева О.А., поддержавших ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая мнение государственного обвинителя Чибиркина Д.О. и представителя потерпевшего ФИО1, которые так же не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением, считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. ст. 314-316 УПК РФ без проведения судебного разбирательства, поскольку он обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.1 ст.160 УК РФ, которые относятся к категории тяжкого преступления и небольшой тяжести соответственно, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, учитывая требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части третьей статьи 160 УК Российской Федерации, т.к. он совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, а так же по части первой статьи 160 УК РФ, т.к. он совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

При назначении вида и меры наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В силу ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым относятся к категории тяжкого и небольшой тяжести преступлений.

Подсудимый ФИО2 к уголовной ответственности привлекается впервые, вину свою по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, принял меры к возмещению ущерба, частично его возместив в сумме 20тыс.руб., имеет на иждивении 1 малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы отрицательно..

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное частичное возмещение ущерба по делу, суд в силу ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание виновного и учитывает при назначении наказания. 

Вменяемость подсудимого ФИО2 у суда не вызывает сомнений, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. Как следует из справки ГБУЗ Республики Мордовия «Инсарская районная больница» и ГБУЗ Республики Мордовия «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница», на учете у врача-психиатра ФИО2 не состоит (л.д.21,36 т.10). 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить наказание ФИО2 с применением ст. 64, ч.6 ст.15 УК РФ по делу не имеется.

Суд, с учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы в рамках санкции ст.160 ч.3 УК РФ с учетом требований ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, а по ч.1 ст.160 УК РФ полагает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ с удержанием 10% заработка ежемесячно в доход государства, поскольку оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкциями инкриминируемых статей, суд не усматривает, как не усматривает оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ст.160 ч.3 УК РФ.

Окончательно наказание ФИО2 следует назначить с учетом требований ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вместе с этим, суд с учетом обстоятельств совершения преступлений, поведения подсудимого после совершения преступления и данными о его личности, полагает возможным применить при назначении наказания ст.73 УК РФ и считать осуждение ФИО2 к лишению свободы условным с испытательным сроком в 2 года, что будет достаточным для его исправления. В целях способствования исправлению осужденного суд полагает необходимым в период испытательного срока возложить на него выполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно, один раз в месяц являться на регистрацию в орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в день, установленный указанным органом.

Процессуальные издержки по делу взысканию с подсудимого в силу ст.316 УПК РФ не подлежат.

По делу заявлен гражданский иск на общую сумму 448805руб.48коп., до вынесения приговора указанный ущерб частично возмещен на сумму 20тыс.руб.

В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Таким образом с ФИО2 в пользу ИП ГКФХ ФИО3 подлежит взысканию сумма ущерба в размере 428805руб. 48коп.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с правилами части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации соответственно. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.1 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.160 УК РФ в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка ежемесячно,

- по ч.3 ст.160 УК РФ в виде 2(двух) лет 5(пяти) месяцев лишения свободы, в силу ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 назначить 2(два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ осуждение ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. Возложить на осужденного ФИО2 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а так же регулярно, один раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в день установленный указанным органом. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу – содержание под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале судебного заседания.

Гражданский иск удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу Индивидуального предпринимателя Главы крестьянского фермерского хозяйства ФИО3 сумму ущерба в размере 428805 (четыреста двадцать восемь тысяч восемьсот пять) рублей 48коп.

С вещественных доказательств по делу: автомобиля «КАМАЗ» государственный регистрационный знак №, прицеп марки «СЗАП» государственный регистрационный знак №, автомобиль «КАМАЗ» государственный регистрационный знак №, прицеп марки «СЗАП» регистрационный знак №, переданные на хранение ИП ГКФХ ФИО1- после вступления приговора в законную силу снять ограничения по хранения. 

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон марки «Jinga F200n» с зарядным устройством, мобильный телефон марки «Philips» Xenium E181», с двумя сим-картами «МегаФон» № 4G+ и «Tele2» 897№/4G, мобильный телефон «Inoi 2 Lite» с сим-картой «Tele2» 89№ 3G/4G, корпус-держатель «МегаФон» для сим-карты +7 № (без сим-карты), корпус-держатель «Те1е2» для сим-карты +7 № (без сим-карты), корпус-держатель «Те1е2» с сим-картой 89№ 3G/4G, корпус-держатель «Те1е2» для сим-карты 89№ (без сим-карты), жесткий диск марки «WD» s/n №, жесткий диск марки «WD» s/n №, трудовая книжка ТК-П № на имя ФИО2, удостоверение частного охранника серии В № от 08.02.2019 на имя ФИО2, свидетельство о регистрации ТС серии 13 ТО № от 26.01.2010г., после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО2 

Вещественные доказательства по делу: бухгалтерские и другие документы, СD-диски, хранящиеся при деле- после вступления приговора в законную силу хранить при деле.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Верховный суд Республики Мордовия через Инсарский районный суд Республики Мордовия. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий С.В.Андронов